Barbu Ştirbey la Buftea. După ocuparea Bucureştiului de trupele germane la

finalul lui 1916 şi plecarea prinţului la Iaşi, însoţind familia regală, în palatul

de la Buftea şi-a stabilit reşedinţa nimeni altul decât feldmareşalul August von

Mackensen, tot aici fiind semnată la 5/18 martie 1918 pacea prin care România

pierdea atât versanţii Carpaţilor cât şi Dobrogea.

Desigur, hotărâtoare pentru determinarea lui Frobenius de a-l capacita

pe tânărul Schweitzer în propriul său program de studiu şi cercetări de teren, a

fost şi formaţia de care acesta beneficia în plan artistic, ca absolvent merituos,